72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato nº 06/2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 011/2017-SEGUP
Valor do Contrato Original: R$ 260.232,00 (duzentos e sessenta mil, du-
zentos e trinta e dois reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inci-
so II,  da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 10.04.2019 a 09.04.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Brasil Rent a Car
Ltda - EPP
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 08.04.2019

Protocolo: 422909

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 120/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de
19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 009/2019 – GELOG, datado
de 02 de abril de 2019, protocolado sob o nº 2019/148674;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços ELIZABETH DE
CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a importância de R$ 3.000,00
(três mil reais), para correr com despesas de Pronto Pagamento, com
período de aplicação de 60 dias após o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE
TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE

DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261
232632 339030-96 2.000,00

232498 339039-96 1.000,00

TOTAL 3.000,00

2.  DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de abril de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 423101
 PORTARIA Nº 112/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 068/2019 – PRESI, de
28.02.2019, que trata da cessão da empregada desta Companhia,
ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 57176168/1 a Casa Civil
da Governadoria do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Ofício nº 497/2019 – CCG, protocolado sob o nº
2019/159963 que trata da devolução da aludida empregada a esta
Companhia.
R E S O L V E:
1.REVOGAR, a contar de 01.04.2019, a referida Cessão.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 422684
PORTARIA N.º 113/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 111/2019-PRESI, que designou a
Senhora ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 57176168/1,
para ocupar a Função em Comissão de Assistente de Projeto.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a Função em Comissão de
Assessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 422685

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 114/2019 – GABINETE, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:DESIGNAR a servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Administração,
Identidade Funcional nº. 5918275/1, para substituir a servidora Simone
Barros Bouth, Identidade Funcional nº. 5915209/3, Assessora, no car-
go em comissão, código GEP-DAS-012.4, no Impedimento Legal da Titu-
lar, durante o período de gozo de Licença Maternidade, de 28/02/2019 a
06/08/2019. Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

 Protocolo: 422927

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS – FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A
DISPENÇA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019, com fulcro no art. 24, inc. VII da
Lei nº 8.666/93, processo nº 2019/19688, no valor de R$ 330,00 (trezen-
tos e trinta reais), em favor do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS (SERPRO) – CNPJ: 33.683.111/001-07
Belém, 08 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 423136

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 113/2019 – GABINETE, DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e o Memorando Nº 006/2019 – CPROJ/FAPESPA;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares a servidora
Monique Helen Cravo Soares Farias, Id. Func. nº. 5916939/1, ocupante
do cargo efetivo Tecnica em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecno-
logia e Inovação, lotada na CEPROJ/DITEC, no período de 20/05/2019 a
17/06/2019, referente ao período aquisitivo 01/01/2018 a 31/12/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

 Protocolo: 422887

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 06/2019
Processo n°70.289/2019
Valor anual Estimado de R$28.464,00
Objeto: Aquisição de 06 SCANNER de mesa
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 10.04.2019